

Główny wychodzi co tydzień wczoraj (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.) Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Lvov, and various international locations including Austria, Prussia, France, and others.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: w Krakowie: Błogo Administracji, Czasu przy ul. Błogosławnej w domu pod L. 43; Księgarnie: pp. J. Czacha w Rynku, Juliusza Wilda przy ul. Grodzkiej i handel p. M. Dworzak w kamienicy ka. Jabłonowskiego w Rynku; tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Kraków 4 grudnia.

Zgromadzenie narodowe francuskie rozpoczyna dziś na nowo prace swoje po feriach. Dawniej mniemano, że za ponownym zebraniem się tej najwyższej rady narodowej, prezydent Rzeczypospolitej wniesie reformę konstytucyjną, mającą posłużyć do utrwalenia republikańskiej formy rządu.

czy i określić formę rządu, nie tylko stosunki władz państwa przepisać, ale co ważniejsza, wziąć za podstawę równowagę żywiołów społecznych, zarówno tych, co znajdują się obroną w dotychczasowych ustawach, jak i tych, które nie były dotąd reprezentowane.

kto pomimo klęsk, jakie na Francję sprostowało, liczy jeszcze całe zastępy wyznawców? Niechżeby dziś chcieli zrobić we Francji wybór i orzec, co z tego trojga przyjmą, a stronnictwa żyjące jeszcze nadzieję, iż przyjdzie na nie najbliższa kolej, stanąby wobec groźącego im faktu do walki.

wrócić, to jednak faktem jest z innej strony, że J. C. Mość w pierwszych starych formacji gabinetu auerspergowskiego wielką rolę przyjął na pozyskanie przywódcy polskiej partii dla gabinetu. Zyczenie wszakże N. Pana — jak nam z pewnością donoszą źródła — nie przybrało nigdy innej, konstytucyjnej prerogatywy prezesa ministrów przychodzącej im, najmniejszą zaś formy ścisłego rozkazu lub mandatu impériatif.

czona, bo artykuł nasz pisaliśmy we wtorek, odmowa zaś ostateczna p. Wodzickiego zaszła w poprzednią niedzielę, — zastanawia się chętnie, czy jest możliwość takiego kompromisu, któryby otworzył członkowi delegacji galicyjskiej wejście do nowego gabinetu.

Wiadomo, że od dawna Thiers sprzeciwiał się zwolnieniu konstytuanta, a przeto nie zechce i terazniejszemu zgromadzeniu narodowemu przyznawać atrybucyj rozstrzygnięcia o przyszłości Francji. Zdaniem jego ma być, aby to co jest i jak jest, trwało tak długo, jak tylko trwać może, a właściwie aż do wyjścia Francji ze stanu anormalnego, w jakim ją postawiły nieszczęścia ostatniej wojny i rewolucji.

Kiedy republika należała jeszcze do rzeczy w Europie zakazanych, o której nawet teoretycznie nie wolno było rozprawiać głośno, wydawała się wielom najwzrostszym szczeblem ideału politycznej organizacji państwa. Kilkakrotnie od tego czasu praktyka przekonała, że mogą być republiki złe i dobre, zupełnie tak jak inne formy polityczne, a co większa, że nie wszędzie się przyjmą, bo charakter republiki bardziej zależy od organizacji społecznej niż monarchizm, już przez to samo, że ten ustalił się w Europie, że sobie zdobył stanowisko interesu dynastycznego, który wciąż gnął w swój zakres mnóstwo innych interesów.

Władza Thiersa utrzymuje się właśnie przedewszystkiem tą niepokojącą, tym kompromisem. Stał on się człowiekiem potrzebnym, choć nie był wybrańcem narodu. Żadne stronnictwo prócz skrajnych, nie widzi w nim antygony bezwzględnej, i to stanowi jego siłę. Doszedł on do władzy przedewszystkiem zbiegiem okoliczności a utrzymuje się przy niej raczej jako biegły strateg polityczny i mąż doświadczony w praktykach administracyjnych i parlamentarnych.

Oto artykuł wstępny Pester Lloyd'a, który wczorajsze dzienniki centralistyczne wiedeńskie powtarzają z wielkim ukontentowaniem, jako coś nowego, co organ węgierski „ma o negocjacji z Polakami do opowiadania” (weiss zu erzählen).

Cóż czyni Pester Lloyd? Oto rozprawia, w jaki sposób w wyrażeniu mandatu impériatif, bierze nasze rozumowanie i kombinacje, pod niezwykłymi zastrzeżeniami przez nas czynionymi, i podaje je wprost niemal dosłownie, jako wymagania klubu polskiego, które już dawniej stawiał Grocholski za warunki swego wejścia do gabinetu.

Zarzucono Thiersowi, że sprzyja Orleansowi i zwołna przysposobił chce restaurację ich, to znów, że ambicją albo miłośnością własną powodowany, pragnie utrwalić swoją władzę, rozszerzyć ją i zamienić na dożywotnią. My jednak mniemamy, że idzie mu przedewszystkiem o utrzymanie nie tyle siebie co status quo, sądzi bowiem, że nie czas jeszcze wyrzec ostatnie słowo i rozstrzygnąć o urzędowaniu Francji na przyszłość.

Wszakże rządy parlamentarne większości w jednej tylko dotąd utrzymały się Anglii; próbowane gdzieindziej, nie udawały się. Najświeższym tego przykładem Belgia, gdzie ministerium mając za sobą najgłośniejsze czynniki konstytucyjne, króla i izbę deputowanych, utrzymać się nie mogło. Benjamin Constant gdyby dziś żył, zwałby o ludzkości. Zasada głosowania powszechnego, teoretycznie zdająca się być najwłaściwszym wyrazem woli powszechnej, okazała się jednak w Francji w praktyce zawodną i złudziła tych nawet, którzy widzieli w niej jedyny środek znalezienia wyniku woli narodowej, najwyższej demokratycznej zasady.

Chcieć dzisiejszy stan naruszyć, byłoby wywołać znów ambicje ludzi i żądze stronnictw, a nawet słusze ich pretensje, każde bowiem stronnictwo przekonane jest, że ono samo kryje w fałdach swojej chorągwi szczęście, że jest lepszym i rozumniejszym od innych, a nawet że ma większe od nich prawo.

W artykule tym uważaliśmy słowa listu cesarskiego do ks. Auersperga dotyczące się nominacji w miejsce p. Grocholskiego, jako mandatu impériatif. Mniejsza o wyrażeniu, przeciw któremu protestuje tak żywo Pester Lloyd, chociaż uznaje ważność życzenia Monarchy. Protestowała już N. fr. Presse, że nie było „ściśłego rozkazu” w tym względzie, i przyznaliśmy jej słuszność w onegdajszym „przebiegu” właśnie z konstytucyjnych względów.

Korrespondencya Czasu. Wiedeń 3 grudnia. Stronnictwo wienokonstytucyjne w rozkładzie „To je faktum”. Konstatują je dzisiejsze dzienniki.

Część literacko-artystyczna.

Przeegląd dramatyczny.

Przyjętym przez teraźniejszy zarząd teatralny zwyczajem, rozpoczęła tydzień ubiegły jedna z najpopularniejszych komedji, hr. Aleksandra Freydy: Damy i Huzary. Hold ten dla gwiazdy dramaturga naszych, dla autora, który dość rzadkim wyjątkiem doczekał się za życia pomnika sławy, jaki innym wznosił zwykła dopiero potomność, hold ten tak zasłużony, przynosi zaszczyt również kierownictwu sceny jak publiczności.

wszystkie ich postacie. To nie jól-charaktery, nie automaty poruszane sprężynami chwilowych wymagań scenicznych, ale wykończone portrety, nie przedstawiające tej lub owej osoby lecz zbiorową cechę epoki, ale typy, które mimo archaiczności swego zakrepu wiecznie będą do swych wzorów podobne, bo krystalizują w sobie nie kształty cielesne, lecz pierwiastki ducha. Niektóre z owych typów nadały nazwę swą pojęciu, jakie uplastyczniają; i jak molierowskiej Harpagon dobitnie nić wszelka inna denominacja maluje pojęcie skąpa, tak Papkin dziś prawie ogólnie służy na charakterowanie samowchwał, Grldhab na oddanie jednego wyrazem spanoszonego parweniusza.

demona dodaje, że widzi oblicze jego tylko przez jego duszę, a to wspaniałe, jasne, cierpieniami uszluczone oblicze, wywarło na jej sercu tak niepokony, porwijący urok, że dlań wyrzekła się ojca i reszty świata. Nie kalkiem przeto niestluczonej ojcie dędiema senator Brabantio oskarżał Otella, że ją czarami usidził. Takimi czarami zdobył również Konrad Wallenrod serce niewinnej Aldony.

czyni dostępnymi i dla scen mniejszych, byleby główne sily dorastały zadaniu. W Otellu trzy są główne role: Otello, Desdemona i Jago; inne postacie są jakby akcesoryami obrazu. Główne role oddane były wczoraj z niezmiernym talentem. P. Ładnowski (Otello) złożył dowód niespopolitej siły w odzwierciedleniu do najwyższej potęgi rozwiniętej namiętności.

Przebieg przedstawienia przedstawienia w 3ch aktach z muzyką Kurpińskiego i tekstem J. N. Kamińskiego p. n. Krakowiancy i Górale. Widać jak powab ma ten rodzimy utwor dla publiczności naszej, kiedy oba razy teatr był szczęśliwie odgry do dołu zapelniony. Obok gry i śpiewów z większą jeszcze precyzją niż za pierwszą razem wykonanych, publiczność zachwycała się odpowiednią z czuciem i wdziękiem przez panną Świdkowska w 3 akcie pieśnią Moniuszki p. n. „Dary”.





tom II. Dokładna praktyczna nauka dla Pasieczników przez Juliana Lubienieckiego.

Obwieszczenie. Na umieszczenie urzędowych kancelaryj poczynawszy od 1go Stycznia 1873 r. poszukuje się do najęcia lokalu o 18 do 25 widnych i obszernych pokojach...

Ogłoszenie gospodarcze. Zarząd dóbr Potok, pod Krośnem, poszukuje zaraz Lesniczego, obeznanego specjalnie z kulturą lasową...

Dom piętrowy w Kentach. Nr. 194, z ogrodem oraz z tylnym zabudowaniem, jest z wolnej ręki do sprzedania.

Państwo Bukaczowce, leżące przy kolei żelaznej Lwowsko-Czernowieckiej, ma na sprzedaż większą ilość sztuk dębów w materyałowych.

Precz ze siwizną. MELANOGENE. Wyborna tynktura do włosów, przygotowana przez p. Diquecarré w Paryżu.

Znane jako najlepsze dzieło o chorobach płciowych, które wyszło w 31 wydaniu p. t.: Der persönliche Schutz, oryginalne wydanie przez Laurentiusa.

DLA NEZCZYŻN. Gierpiącym na nasieniotoł, osłabienie męzkie, syfilis ofiaruje niezawodną pomoc na podstawie naukowych badań i wieloletniej praktyki szpitalnej.

Najpraktyczniejszym, najpewniejszym, najtańszym i najbardziej rozpowszechnionym przyrządem do zabezpieczania kotłów parowych...

Aparat Blacka, uprzywilejowany w Pruszech i we wszystkich krajach niemieckich, w Anglii, Austrii, Francji, Belgii, Holandii, Szwecji, Danii, Rosji i Ameryce.

Watremez & Cloth, właściciele przywieźli i jedyni fabrykanci uprzywilejowanego przyrządu Blacka do zabezpieczania kotłów parowych.

Już nie potrzeba frotera! Angielska polyskująca pasta kauczukowa do najtrwałszego, najpiękniejszego i najtańszego zapuszczania wszelkich podłóg.

Kute, przez c. k. rząd proberczy w Wiedniu badane i ostęplowane WAGI DZIESIĘTNE czworokątne, niezrównane w swej pewności, dokładności i trwałości z zaręczeniem.

Ważki od tychże zdejmowane odpowiednio są do każdego użytku handlu i celu, przeto mogą być zrobione wedle dyspozycji. Wagi huśtające markują jako najmniejszą wagę 1/2 funta.

Zaproszenie do zakupu nowo wydanych Innsbruckich tak zwanych Tyrolskich losów, które, jak następne wyjaśnienie wykazuje, lepsze są niż gotówka, a których pierwsze i najbliższe ciągnięcie już 3 Stycznia 1872 r.

SŁABOŚCI PECHERZA kanału urywnego i słabości zaraźliwe, leczą się wybornie przez użycie SYROPU pana BLAYN.

Choroby zębów, jakoteż choroby dziąseł, przez używanie Anatherynowej wody do ust Dra J. G. Poppa, c. k. nadwornego dentysty w Wiedniu, Stadt, Bognergasse Nr. 2, zawsze złagodzone a najczęściej zupełnie usunięte bywają.

Sprzedż wybrakowanych części mundurowych. Są znówu na składzie następujące partie do sprzedania: 3550 sztuk niebieskich mundurów w dobrym stanie sztuka po 17 1/2 sgr.

Depôt ausr. Montirungsstücke Berlin, gr. Frankfurter Strasse Nr. 71. (podpisano) Doerfel.

Advertisement for scales and weighing machines. Includes images of a hanging scale (Waga huśtająca), a four-legged platform scale (Czworokątna waga dziesiętna), and a platform scale for iron beams (Waga dla bydła z żelaznymi poręczami).

Kumysarnia w Krakowie przy ulicy Wolskiej Nr. 68, wyrabia codziennie świeży Kumys, inaczej zwany winem mlecznym.

MIESZKANIA. Wiekie i bliższe, z ogrodem, woznią, stajnią, razem lub osobno, są do wynajęcia każdego czasu w realności pod L. 97 Dz. IV przy ulicy Łobzowskiej.

Byczków. czystej krowi holenderskiej kilkanaście sztuk, 3 do 14 miesięcznych, jest do sprzedania w Młkowie pod Krakowem.

SIROPEL ZELAZISTY w połączeniu z wytworem ze skórki pomarańczy i z Quassia Amara jak również z IODANEM ŻELAZA.

Advertisement for PIGULKI Z ROŚLIN (Plant Pills) by P. CAUVIN, apotekarz w Paryżu. Includes an image of the product box and text describing its benefits for various ailments.

Obwieszczenie. Zwierzchność wol. król. handlowego miasta Jarosławia na podstawie uchwały Rady gminnej z dnia 29go b. m.

Wapno! Z rząd pieca wapiennego w Czerniowie w posiadaniu niniejszym, że z uwagi na właściwy i najdogodniejszy czas przysposobienia materyałów do przyszłej budowy...

PAPIER WLINSI. Ogromne powodzenie tego środka pochodzi z jego właściwości doświadczonej, sprwadzania na powierzchni ciała zapalenia i rozdzielenia najwzrostlejszych części organizmu.

PASTA I SYROP. Nafé p. Delangreier w Paryżu. 50 lekarzy szpitalów Paryzkich, profesorów Wydziału lekarskiego, poświadczą skuteczność i wyższość tego lekarstwa nad wszelkie inne dla wyleczenia katarów, grypy, zapalenia gardła i pierśi.

Rosyjska familijna Herbata od złr. 2, 3 do 5 za funt wiedeński. Okruchy herbaciane 1 złr. 40 cent.

Poludniowo amerykański Rum złr. 1 za mrs z flaszka, jako też wszelkie gatunki Rumu - jamajki, różne austriackie wina sprzedaje jak najtaniej A. M. Mandl, król. rurski nadworny liwerant w Bernie.